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Контрольно-счетный комитет Представительного Собрания

Кирилловского муниципального района

Отчёт

о результатах контрольного мероприятия
Проверка выполнения муниципального задания и целевого использования субсидий на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в Бюджетном учреждении культуры «Кирилловский кинодосуговый центр».

№                                                                                                      дата: __________________                                               

Наименование (тема) контрольного мероприятия: Проверка выполнения муниципального задания и целевого использования субсидий на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в Бюджетном учреждении культуры «Кирилловский кинодосуговый центр».

Основание проведения контрольного мероприятия: план работы Контрольно –  счетного комитета Представительного Собрания Кирилловского муниципального района на 2014 год, приказ контрольно-счетного комитета Представительного Собрания Кирилловского муниципального района от 08.05.2014 года № 7 «О проведении контрольного мероприятия». 

Цель(и) контрольного мероприятия: Проверка целевого использования субсидий на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в учреждении, проверка выполнения муниципального задания. 

Сроки проведения контрольного мероприятия: с «12» мая 2014 года по «23» мая 2014 года. 

Объекты контрольного мероприятия: БУК «Кирилловский кинодосуговый центр»,

Отдел культуры администрации Кирилловского муниципального района, Администрация МО город Кириллов.

Проверяемый период деятельности: 2013 год и 1 квартал 2014 года

Исполнители контрольного мероприятия: Новожилова Наталья Александровна - председатель КСК, Агеева Ольга Александровна - главный специалист КСК. 

Неполученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствовавшие  работе: Трудовой договор №25 от 01.11.2012 года, заключенный между БУК «Кирилловский кинодосуговый центр» и Теребовым А.А. – отсутствует (нарушение хранения документов учреждения).
Оформленные документы по результатам контрольного мероприятия:

- составлен и подписан обеими сторонами акт проверки выполнения муниципального задания и целевого использования субсидий на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в Бюджетном учреждении культуры «Кирилловский кинодосуговый центр» от 23.05.2014 г.,

- направлен отчет по результатам контрольного мероприятия главе МО город Кириллов.
Результаты контрольного мероприятия (анализ соблюдения нормативных правовых актов, установленные нарушения и недостатки в проверяемой сфере и в деятельности объектов контрольного мероприятия с оценкой ущерба  или нарушения):

1. В нарушение  пунктов  3 и 4  Постановления администрации города № 260 от 08.11.2011 года БУК « Кирилловский кинодосуговый центр», как  главным распорядителем средств бюджета города не был  разработан ведомственный  перечень муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых)  муниципальным учреждением в качестве основных видов деятельности по утвержденной форме и не представлен в администрацию города  для утверждения и размещения на официальном сайте  администрации города в сети Интернет.

2. В нарушение  постановления администрации города Кириллова от 08.11.2011 года № 260 «О формировании муниципального задания для муниципальных учреждений города Кириллова и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания»  муниципальным заданием контроль за выполнением муниципального задания возлагается на отдел культуры администрации Кирилловского района. 

В   соответствии     с  пунктом     15   Положения     о   формировании муниципального     задания    контроль   за   выполнением    муниципальными бюджетными,  автономными и казенными   учреждениями города муниципальных      заданий   осуществляет   Администрация МО город Кириллов. 

 Администрацией МО город Кириллов не   реализуется полномочие учредителя и главного распорядителя бюджетных средств, предусмотренное  частью 1 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ.

3.Финансовое обеспечение муниципального задания  в проверяемом периоде осуществлялось ежемесячно, но  не равномерно и не в соответствии с графиком. При 100% исполнении муниципального задания, задание по 2013 году недофинансировано на сумму  95,0 тыс. руб. Дополнительные соглашения не заключались, в муниципальное задание изменения не вносились.

4.С нарушением статьи 284 Трудового кодекса РФ принят на работу по совместительству рабочим Теребов А.А с продолжительностью рабочей недели          40 часов, основное место работы – ООО «Агрострой». Согласно ст.284 Трудового кодекса РФ продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день. В дни, когда по основному месту работы работник свободен от исполнения трудовых обязанностей, он может работать по совместительству полный рабочий день (смену). В течение одного месяца (другого учетного периода) продолжительность рабочего времени при работе по совместительству не должна превышать половины месячной нормы рабочего времени (нормы рабочего времени за другой учетный период), установленной для соответствующей категории работников. Таким образом, руководителем учреждения нарушено трудовое законодательство в части приема на работу (условий трудового договора) внешнего совместителя, а также отражение недостоверной информации в табеле учета рабочего времени работника – внешнего совместителя, следовательно - неправомерное начисление заработной платы работнику в течение всего периода его работы в проверяемом учреждении.

 В нарушение пункта 8 (позиция таблицы № 657) Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденного Приказом Минкультуры РФ от 25.08.2010 N 558 трудовой договора №25 от 01.11.2012 года с Теребовым А.А в качестве рабочего по совместительству отсутствует.

В нарушение ст.286 Трудового кодекса РФ работнику – совместителю Теребову А.А. ежегодный оплачиваемый отпуск в БУК «Кирилловский кинодосуговый центр» был предоставлен не одновременно с отпуском по основной работе. 

5. Приказом директора учреждения от 21.10.2013 №54 рабочему Теребову А.А. установлена ежемесячная доплата в размере 2000,00 рублей в период с 01.11.2013 по 30.04.2014 года за уборку снега и льда на территории учреждения. При этом проверкой установлено, что данный вид работ входит в перечень обязанностей рабочего, установленных должностной инструкцией рабочего БУК «Кирилловский кинодосуговый центр», утвержденной директором учреждения  01.01.2012 года (пункт 6 должностной инструкции «…уборка зимой снега и льда, уборка мусора около здания»). Неэффективное  расходование бюджетных средств (заработная плата и отчисления) составило по данному приказу в  2013 году 33343,13 рублей.  С 01.01.2014 года данный приказ отменен в связи с изданием приказа от 01.01.2014 года №13 «О доплате» рабочему за уборку территории около учреждения по фасаду и во дворе (зимой от снега и льда, весной, летом и осенью от грязи и воды) на срок с 01.01.2014 по 31.12.2014 года ежемесячно в размере 3000,00 рублей из бюджетных средств. Неэффективное  расходование бюджетных средств ( заработная плата и отчисления) за 1 квартал 2014 года составило 13475,7 рублей.

6. Приказом от 01.01.2014 № 4-А «Об установлении выплаты стимулирующего характера» методисту по культурно-массовой работе Куликовой Е.В. установлена ежемесячная доплата за интенсивность и качество выполняемых работ, художественное оформление рекламных щитов и распространение рекламных листовок в сумме 3000,00 рублей. Тот же вид работ вменен в обязанности Куликовой Е.В. с 01.01.2014 года приказом директора БУК «Кирилловский кинодосуговый центр» от 01.01.2014 №16 с ежемесячной доплатой 1500,00 рублей из бюджетных средств. Таким образом, сумма излишне начисленных доплат за один и тот же вид работ в 1 квартале 2014 года составила 3000,00 рублей (за январь-февраль 2014 года). Неэффективное  расходование бюджетных средств (заработная плата и отчисления) составило 4491,90 рублей.

7. Общая выявленная сумма неэффективного расходования бюджетных средств учреждением по результатам контрольного мероприятия составила 51310,73 рублей.

Выводы:

Итоговые данные контрольного мероприятия

                                                                                                                                        в тыс. руб.

	Нарушения


	Выявлено финансовых нарушений 
	Предложено к устранению финансовых нарушений
	Примечание

	
	
	Всего
	в том числе, к восстановлению в бюджет
	

	1
	2
	3
	4
	5

	Несоответствие принципу результативности и эффективности использования бюджетных средств
	51,3
	51,3
	51,3
	Восстановление в бюджет МО город Кириллов

	ВСЕГО
	51,3
	51,3
	51,3
	


Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения: 
Учредителю бюджетного учреждения  культуры – администрации МО город Кириллов:

1. Принять меры по возврату в бюджет города бюджетных средств, использованных неэффективно в сумме 51 310,73 руб.
2. Принять меры дисциплинарного характера в отношении лиц, по вине которых допущены нарушения  законодательства Российской Федерации.

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, законодательном регулировании проверяемой сферы:

БУК «Кирилловский кинодосуговый центр»:

1. Разработать ведомственный перечень муниципальных услуг (работ), выполняемых учреждением в качестве основных видов деятельности, представить в администрацию МО город Кириллов и разместить в сети Интернет, согласно пунктам 3 и 4 Постановления администрации МО город Кириллов №260 от 08.11.2011.
2. Обеспечить исполнение Положения о формировании муниципального задания и Положения о порядке формирования, размещения и контроля исполнения муниципального задания муниципальными учреждениями на оказание муниципальных услуг, утвержденных соответствующими постановлениями администрации МО город Кириллов.
3. Не допускать нарушений трудового законодательства РФ при приеме на работу сотрудников учреждения. Обеспечить исполнение установленных правил хранения управленческих документов учреждения, обеспечить достоверный учет рабочего времени работников учреждения, обеспечить исполнение Положения об особенностях направления работников в служебные командировки в соответствии с действующим законодательством РФ.
4. Не допускать фактов неэффективного, нецелевого либо неправомерного использования бюджетных средств учреждением.

Учредителю бюджетного учреждения  культуры – администрации МО город Кириллов:

1. Обеспечить контроль за выполнением муниципального задания, при невозможности  (сокращении) обеспечить финансовое обеспечение муниципального задания, своевременно вносить изменения в муниципальное задание и в соглашение о порядке  и  условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения  муниципального  задания.

Другие предложения: нет.
Предлагаемые представления и/или предписания: Контрольно-счетным комитетом Представительного Собрания Кирилловского муниципального района вынесены представления БУК «Кирилловский кинодосуговый центр» и Администрации МО город Кириллов для принятия мер по устранению выявленных нарушений при проведении контрольного мероприятия «Проверка выполнения муниципального задания и целевого использования субсидий на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных услуг в Бюджетном учреждении культуры «Кирилловский кинодосуговый центр»».

Руководитель контрольного мероприятия:

Председатель

контрольно-счетного комитета 

Представительного Собрания

Кирилловского муниципального района                                            Н.А. Новожилова
